naturā velleris i neutro sic co-
lorauit Exēplum. Quedā de-
uotissima v̄go talia ferre no-
luit dicēs ouis que nunq̄z pec-
cauit naturali ofētatur colore
Cur ergo q̄ peccauit ar p̄co-
so Decio vel tem hūdi iniusta
importunitas. volētes enī ve-
ſari supflue. occasiōz dāt q̄
pecunia acq̄ritur arte illicita
vnde iere. ij. In alis tuis inuē-
tus est sanguis aiaz paup̄ū
et innocentum. vndecimo ex
parte defect? habit? fit re-
p̄hensibil' dupliciter dic' tho-
m̄ affectū vno modo ex ne-
gligēcia h̄is q̄ n̄ adhibz stu-
diū vel laborem ad h̄ q̄ exte-
riori ornatu vtat' fm̄ q̄ opor-
tet. vñ p̄hs dic. vij. ethicoz
q̄ ad molliciē ptin; q̄ aliq̄s
trahat vel iūntum p̄ tertiā ut
nō labore eleuādo ip̄m. alio
mō et est duodecim? ex eo q̄
ip̄m defectum exterioris cul-
t? ad gloriā ordiat. vñ dic'
aug? in s̄mone dñi in monte
nō i solo rez corporeaz nito-
re atq̄ p̄pa sed in ip̄is sor-
dibus a lutosis esse iactāciā
et eo piculiosiorē quo sub no-
mie fuitutis d̄i d̄cipit. a p̄hs
dicit. ij. ethicoz. q̄ et super-
habūdācia a immoderat? de-
fectus ad iactanciā ptinet
Ideo d̄ btō aug. d̄z q̄ nec ve-
stes nimis p̄cosas. nec nimis

abiectas h̄re voluit. q̄ i vtro
q̄ h̄ies suam gloriam q̄runt

Capitulū. xviij.

a Vbitatur vtz mulie
res peccēt mortali i
supfluo ōnatu R̄ndz
tho. vbi sup̄. Circa ōnatū mu
lierum sunt eadem attēdēda
que supra cōmūiter dicta sūt
ēca exteriorem cultū vicz qui
q̄ p̄ma et duo vltima et insup
quoddā aliō spēale scz q̄ mu
liebris cultus viros ad lasciu
am puocat sc̄m illō p̄ū. viij.
Ecce mulier occurrit illi orna
tu meretriceo p̄parata ad ca
piēdas aias. p̄t tamē mulier
licite operam dare ad h̄ ut vi
ro suo placeat ne p̄ ei cōtēp
tum in adulteriū labatur. vñ
j. cor. viij. Mulier que nupta
est cogitat que mūdi sūt quō
placeat viro. Et i dō si mulier
diugata ad hoc se ornet ut vi
ro suo placeat p̄t h̄ facē ab
sq̄ p̄co. vnde. j. thi. ij. dic̄ apo
stolus. Mulieres in hitu orna
to cū reuerēcia et sobrietate ō
nātes se non in tortis crinibz
nec auro nec margaritis. aut
veste p̄ciosa p̄ qd̄ datur itel
ligi q̄ sobrius et moderat̄ or
nat̄ nō phibetur mulieribz
sed supfluus et inuerecūd̄ et
impudicus Ille aut̄ mulieres

q̄ viros nō h̄nt nec volūt h̄re
et sūt i statu nō h̄ndi nō p̄nt
absq̄ p̄co appetē placē viroz
aspectibz ad concupiscēdū. q̄
h̄ ē dare eis incētiū peccādi
Et si qd̄a hac intēcoe se ōnēt
ut alios puocēt ad concupiscē
ciam mortaliter peccāt. si au
tem ex quadam leuitate v̄l ex
vanitate p̄pter quāda iactā
ciā nō semp̄ est mōtale pecca
tum sed q̄nc̄ veniale. Et eadē
ratio est q̄ntum ad hoc d̄ viris
Et licet mulieres caput nudā
tes a p̄co possint excusari q̄n
do h̄ non fit ex aliqua vanita
te sed p̄pter terre cōsuetudinē
tū cōsuetudo talis nō est lau
dabilis hoc tho. Sed quōd b
de religiosis. R̄ndit v̄lric̄ li.
vi. tract. ij. c. x. p̄ciositas ves
tū vel ornat̄ tūc ē mortale
p̄m cū est cōtra p̄fessionem
aliqui. sicut cū aliq̄e monia
les professē paup̄tatē et secu
li abrenunciācōz ornant se ad
modū thēatricarū mulierum
vel etiā monachi abiectō hi
tu religiōis sue deferūt habi
tum clericoz seculariū. v̄l cū
hoc peedit ex supbia dāna
biliter vel ordinat̄ ad prouo
cādū alios ad concupiscēcias
illicitas. iexcusabiles aut̄ sūt
mulieres cū a viris prohibite
nichilomin̄ immoderate se ō
nant. patz enim q̄ tūc faciūt

ex supbia vel ex libidine p̄ca
 aut oim habeciu incitantu li
 bidinis ex tali onatu rdudat
 in tale personā p agguaco3
 culpe h̄c v̄ricus Sed quō
 tenebit se vxor ppter maritū
 suum se ornās ne peccet alijs
 occasio ruine existēdo R̄n̄ du
 rād̄. i. n̄. di. xxxvii. n̄ solū pec
 cat qui dat alijs directe occa
 sio3 peccādi sed etiā q̄ sciēter
 et absq̄ iusta necessitate p̄po
 nit alicui materiā vñ sumit oc
 casio3 peccādi maxie qm̄ cre
 dit eū dispositum esse ad tale
 p̄c̄m x̄rbi ḡeta. si mulier cre
 dit aliquē male dispositū ad
 concupiscēdū eā si sciēter et abs
 q̄ necessitate iusta vel debita
 vtilitate p̄sentet se ei peccat
 vnicuiq̄ enī deus mādauit d̄
 proximo suo nō aut displicet
 satis alicui dānacō proximi q̄
 sciēter p̄ponit ei materiā vñ
 de sumit occasionem peccādi
 Sed nūq̄d est mortale pec
 catū viris induere muliebria
 velimenta et ecōūso mulieri
 bz induere vel timētum virile
 R̄n̄ alex̄s vbi sup̄ virū idui
 muliebri vel te et mulierē ve
 ste virili i se malū ē eo q̄ vtri
 q̄ sexui diūsa idumēta dedit
 natura ut d̄i deu. xxij. in glo.
 sup̄ illud non induetur tñ ex
 cusatur a p̄cō cum aliquis hoc
 facit causa necitatis ut si q̄

q̄reretur ad mortē et ut occul
 taretur vel timētū accipet mu
 liebre vel cum mulier ut fuer
 corpis castitatē vel te viri idu
 itur. sicut legitur de beata ma
 rina et beata eugenia Cū aut
 hoc fit ex osuetudine ut possit
 licencius libidinē suā implere
 vir cū mulieribz et mulier cū vi
 ris. sicut aliq̄n factū ē. vel cū
 hoc fit ut alijs is vidētes ad li
 bidinē puocētur mortale pec
 catū est h̄c alex̄. Cōcordat
 th̄. vbi p̄us dic̄. cult? exteri
 or op̄tere debet odicioni per
 sone sc̄dm̄ om̄nē osuetudiez
 et ido d̄ se vicōsum est q̄ mu
 lier vtatur vel te virili vel ecō
 uerso. Sp̄ealiter aut hoc p̄
 hibetur i lege deu. xxij. q̄ gē
 tiles tali mutacōe habit? vte
 bantur ad ydolatrie sup̄ sticō
 nem. p̄t tñ hoc qm̄q̄ fieri sine
 p̄cō p̄pter aliquam necessita
 tem v̄l causa occultādi ab ho
 stibz. vel p̄p̄ defectū alteri?
 vel timēti. v̄l p̄p̄ aliq̄d aliud
 huiusmōi h̄c th̄. Sed q̄d e
 de mulieribz se coloratibz vel
 alia figm̄ta ad apparētē pul
 chritudinē adhibētibus R̄n̄.
 Ciprianus li. de habitu virgi
 nū. nō virgines tm̄ aut viduas
 s̄ etiā nuptas puto etiā om̄s
 feminas om̄ino esse a d̄monē
 das q̄ opus d̄i et facturā ei?
 et plama adulterare nullo mō

debeant adhibito flauo colo
re vel nigro puluere vel robore
aut quolibet lineamēta natia
corrupte medicamē. manus
deo inferūt qñ illis qd ille for
mauit rē formare extendūt Im
pugnacō ista diuini opis ē pre
uaricacō et vitatis. deū vidē
nō poteris cū oculi tibi n̄ sint
quos deus fecit sed quos dya
bolus ifecit. s̄ inimico tuo tēp
ta cū illo piter asura. vbi tho
dicit fucacō de q̄ loquitur. Ci
prianus ē qdā spēs fictōnis
que n̄ potest esse sine peccato
q̄ etiam ut nō dubitat aug. i
eplā ad polihoniū. Ipsis mari
tis nolētibus decipi displicet. n̄
tamen semp tal fucacō ē pec
catū mōtale sed solū quando
fit ppter lasciuiam vel in dei
tēptū de q̄ casibus loquitur Ci
prianus. Sciendū tñ qd aliis ē
fingere pulchritudinē n̄ ha
bitā. et aliud ē occultare tur
pitudinē ex aliqua causa pro
ueniēte puta egritudine vel ali
quo huiusmodi. hoc enim ē li
citu. qz scdm ap̄lm. i. coz. xij
Que putam? ignobiliōa mē
bra esse cōp̄is hīs honorem
habundanciorē circūdamus
Queritur vtz artifices dōna
mētoꝝ supfluoꝝ p̄fatoꝝ fa
ctōes peccēt mōtalit̄ Rndit
tho. ibidem. Si q̄ est ars ad
faciēdum opera aliqua q̄bus

hoies vti nō possunt absq̄ pec
cato p̄ oīs artifices talia fa
ciēdo peccarēt ut puta p̄bētes
directe alijs occasiōz peccā
di puta si q̄s fabricar3 ydola
vel aliq̄ ad cultū ydolatrie p̄
tinēcia Si q̄ vero ars sit cui3
opibus possunt hoies bñ vel
male vti sicut gladij sagitte et
alia huiōi. vsus talium arcum
nō ē peccatū et hec artes sole
sunt dicēde scdm crisos. super
math. si tamen operibus alijs
cui3 artis ut pluries aliq̄ ma
le vterentur quāuis de se non
sint illicite. Sūt tamen ppter
officiū p̄ncipis a ciuitate ex
stirpāde scdm documēta pla
tonis Quia ergo mulieres li
cite se p̄nt ornare vel ut cōser
uent decēciam sui stat? vel ali
quid etiam supaddere ut pla
ceant viris. cōsequēs est qd ar
tifices talium ornamentorum
nō peccāt in vsu talis artis n̄
forte inueniēdo aliqua sup
flua et curiosa. vñd crisos. di
cit sup math. qd ab arte cal
ceoz et textoz multa absq̄
de opōt3. eteni ad luxuriā de
duxerūt necessitatē ei3 corū
p̄tes artē male arti cōmiscen
tes hec th. alexāder vbi sup
dic Qui viris faciūt idumēta
muliebria et mulieib3 virilia ut
se inuicē maḡ excitēt ad luxu
riā. et ut licēci3 possint explere

libidinē tales artifices peccāt
mortalit̄ de talibz loquit̄ cri
sol. cū inq̄t viros in mulierū
formas deducāt ⁊ mollescere
faciāt p̄ calciamēta lasciuie
cū supfluis ⁊ nocuis eas ar
ceri statuim⁹. et loq̄t̄ de arte
textoria q̄ fiūt vel tim̄ta viris
et arte sutoria q̄ fiūt eis calci
amēta muliebria. hxc alexāḡ

8 Sz nunq̄d si artifex req̄ra
tur et petat̄ ut sibi faciat ve
stemvane disposicōis cuiosa;
vel vanā nouiter inuētā et sic
de domibus et nunq̄d pp̄ lu
erū debz facē talia. Rñ. mgr̄
henri. ḡ halsia i lēura sup gen̄
q̄ artifices n̄ debēt esse taliū
vel tiū excogitatores ⁊ a for
ciori nō taliū factores n̄ for
te casus spēalis q̄nq̄ aliḡ ex
p̄scaat. Raco est qz nullus de
bet aliū ad vaiitates puocare
nec ad supfluos sūptus occa
sionare. nec quicq̄z iuuare de
bet ut vani hōies suas adm̄ uē
cōes friuolas et cogitat̄ no
rios expleant in ope. hxc ille
sed nunquid taliūsmōi orna
menta aliq̄n p̄ cōsuetudinem
sine ḡui p̄co p̄nt deferrī. Rñ.
mgr̄ ioh. ḡ tābaco. li. ḡ osol
tlxo. in hñs q̄ sunt solū mala
qz prohibita. multū excusat
i toto vel i tāto cōsuetudo ido
i talibz ex vi racōnabil cōsue
tudis p̄sertim si p̄scripta sit. ē

cōtra ius scriptū multociēs fa
ciēdum. nam et gracionus ille
gracōse dicit qz cōsuetudo vten
cū moribz confirmat̄ q̄muis
ecia; supflua ornamta gesta
re ad cōplacendū multis scōz
auctoritatibz reprobetur tū
hoc fine excluso racōe cōsuetu
dinis gestari p̄nt sine graui
p̄co. Causa aut̄ quare in tali
bz saltem circūscripto scāda
lo excusare valeat cōsuetudo
Quia res que p̄pter sui noui
tatē ⁊ p̄ cōsequēs raritatē yma
ginacōz excitāt ⁊ puocāt ad
libidinē. eo scz qz p̄pter amiri
rarit̄ hōies res huiōi magis cō
siderāt et p̄fūdi? cogitat̄. Il
le quidē res quādo in cōsuetu
dinē veniūt cessant ymagina
cōz excitare et ad libidinē p̄
uocare eo qz tūc cessant q̄daz
rara esse et ammiracōe digna
⁊ cogitare cōsideracōe p̄fūda
hxc ibi. Quo ad. ij. p̄ncipa h
le notandū qz supbia ornat̄
dissuadet p̄mo peccatū multi
plex inde oriēs. Primū ē ma
nis gloria quā rarissime ibi q̄s
deuitat. Exēplū ḡ diuite epu
lone in purputa luc. xvj. vñ
gre. in omelia ibidē nemo ve
l timenta p̄cipua nisi ad inanē
gloria; q̄rit. Secūḡ ē tumor
mentis sup alios. vñ herodes
veste p̄ciosa indut̄ elat̄ in
seipso ab angelo necat̄ actū.